
                              

  

  

 

 

Ielūgums: starptautisks darbseminārs 

Akadēmiskās karjeras nākotne Latvijā un pasaulē 

2025. gada 4. jūnijs, plkst. 09.00–13.00  

Galleria Riga kopstrādes centrs “Workland”, Dzirnavu iela 67, Rīga 

Tiešsaistes saite:  

https://us02web.zoom.us/j/84573547549?pwd=jJAUwmmyiGr1IXEb2Hau7Lva392FLf.1 

 

Par pasākumu 
OECD Augstākās izglītības politikas komanda sadarbībā ar Eiropas Komisiju un ar Eiropas 
Komisijas Reformu un investīciju darba grupas Tehniskā atbalsta instrumenta (TSI) finansējumu 
sniedz atbalstu Latvijai jaunā akadēmiskās karjeras ietvara reformu izstrādē un ieviešanā. 
Projekts ietver reformas ieviešanas gatavības izvērtēšanu, ieviešanas progresa uzraudzību, 
dialoga veidošanu ar augstākās izglītības institūcijām un citiem ieinteresētajiem dalībniekiem, 
kā arī starptautiskās pieredzes nodrošināšanu lēmumu pieņemšanā. 

Darbseminārs ir viena no šī projekta aktivitātēm. Tajā piedalīsies starptautiskie eksperti un valsts 
politikas veidotāji, lai diskutētu par jaunākajām politikas tendencēm un nacionālajām reformām, 
kas ietekmēs akadēmiskās karjeras nākotni Latvijā un ārvalstīs. Pasākuma gaitā tiks sniegts arī 
pārskats par 2025. gada 29. aprīlī notikušā pilotdarbsemināra diskusijām, kurā 38 dalībnieki no 
Latvijas augstākās izglītības un zinātnes sektora apsprieda priekšlikumu izveidot akadēmiskā 
personāla prakses kopienu Latvijā.  

Detalizēta pasākuma programma pieejama nākamajās lappusēs. Papildu informācija par TSI 
projektu pieejama Izglītības un zinātnes ministrijas tīmekļa vietnē. 

  

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fus02web.zoom.us%2Fj%2F84573547549%3Fpwd%3DjJAUwmmyiGr1IXEb2Hau7Lva392FLf.1&data=05%7C02%7CKristiana.EGLE%40oecd.org%7Cbf843b1e68e746e1121a08dd920ffa80%7Cac41c7d41f61460db0f4fc925a2b471c%7C0%7C0%7C638827319548882614%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=iBk5MdQQgDNW5am%2BMFc5ADzygXhQzne36itTppzFysk%3D&reserved=0
https://www.izm.gov.lv/lv/atbalsts-jauna-akademiskas-karjeras-ietvara-ieviesanai


         

 

  

  

Darbsemināra programma 

No plkst. 8.50 ierašanās un kafija/tēja  

9.10–9.30 

Ceļavārdi  

• Lana Frančeska Dreimane, Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 
direktore, Izglītības un zinātnes ministrija  

• Sébastien Combeaud, politikas veidotājs, SG REFORM, Eiropas Komisija  

• Gillian Golden, projekta vadītāja, un Kristiāna Egle, analītiķe, OECD Izglītības un prasmju 
direktorāts 

 

1. sesija: Akadēmiskā personāla karjeras nākotnes perspektīvas  

9:30–10.25 

Pasaulē: Akadēmiskās karjeras izvērtējuma paplašināšana: cik tālu esam tikuši un 
kas mūs sagaida?  

Dr Rita Morais, pētniecības un inovāciju padomniece, Eiropas 
Universitāšu asociācija (EUA) 

Rita kopš 2013. gada strādā EUA kā pētniecības novērtēšanas, akadēmiskās 
karjeras un atvērtās zinātnes speciāliste. Iepriekš viņa darbojusies arī 
inovāciju jomā un veicinājusi sadarbību starp universitātēm un 
uzņēmējdarbības sektoru. Savā prezentācijā viņa dalīsies ar galvenajiem 

secinājumiem un būtiskākajiem akcentiem no EUA nesenā darba akadēmiskās karjeras jomā, 
tostarp arī no CoARA darba grupas par akadēmiskās karjeras izvērtēšanas reformu un tematiskās 
darba grupas par akadēmisko karjeru.  

Diskusija, J&A, moderatore: Gillian Golden (OECD) 

10.25-10.45 

 

Latvijā:  Kas sagaidāms Latvijas akadēmiskās karjeras reformas turpinājumā? 

Dr Brigita Kukjalko, vecākā eksperte augstākās izglītības jomā, Izglītības 
un zinātnes ministrija 

Brigita ir vecākā eksperte Izglītības un zinātnes ministrijā un kopš 2017. gada 
specializējas augstākās izglītības politikas jautājumos. Viņa ir bijusi nozīmīga 
dalībniece vairākās starptautiskās sadarbības iniciatīvās – no ministrijas 
puses koordinējusi Pasaules Bankas ekspertu misiju par augstākās izglītības 
pārvaldību Latvijā (2017–2018) un pārraudzījusi Eiropas Komisijas DG 

REFORM projektu par akadēmisko karjeru, ko 2020.–2022. gadā īstenoja Pasaules Banka. Pašlaik 
viņa koordinē TSI projektu, kas tiek īstenots sadarbībā ar OECD un Eiropas Komisiju, un 
darbsemināra laikā sniegs pārskatu par akadēmiskās karjeras reformu virzību Latvijā. 



                              

  

  

 

Diskusija, J&A, moderatore: Gillian Golden (OECD) 

10.45-11.00 Pārtraukums 

2. sesija: Sadarbība ilgtspējīgas akadēmiskās un pētniecības karjeras attīstībai 

11.00–12.00 

Pasaulē: Kā ar sadarbības palīdzību stiprināt akadēmisko un pētniecības kapacitāti? 

Dr Thomas Weko, starptautiska līmeņa augstākās izglītības jomas 
eksperts, pētniecības profesors Džordža Vašingtona universitātē (ASV) 

Thomas ieņēmis vadošus padomdevēja un projektu vadītāja amatus 
OECD, ASV Izglītības departamentā un pētniecības organizācijā ASV – 
American Institutes for Research. Konsultējis vairākas valdības un 
augstākās izglītības institūcijas par resursu sadalījumu un akadēmiskās 
karjeras attīstības jautājumiem. Savā prezentācijā viņš pievērsīsies tam, 

kādas kapacitātes var efektīvi izmantot kopīgi starp institūcijām, lai veicinātu akadēmiskās un 
pētniecības karjeras attīstību, kādi sadarbības modeļi šim nolūkam pastāv un kā tie pielāgojami 
dažādu valstu kontekstam un tradīcijām. 

Diskusija, J&A, moderatore: Gillian Golden (OECD) 

 

 

 

12.00–12.45 

 

 

 

 

 

Latvijā: Ceļā uz akadēmiskā personāla prakses kopienu Latvijā 

Dr Anita Gaile, pētniece Rīgas Tehniskajā universitātē, biznesa 
trenere/konsultante, pārmaiņu arhitekte 

Anita ir Latvijas organizāciju attīstības eksperte, koučs, autore un 
pasniedzēja, kas darbojusies vadības un konsultatīvajos amatos dažādos 
uzņēmumos un sektoros, kā arī docējusi augstākās izglītības institūcijās. 
Anita iepazīstinās ar nesen notikušā pilotdarbsemināra rezultātiem, kurā 

tika izvērtēts TSI projekta komandas priekšlikums izveidot akadēmiskā personāla prakses kopienu 
Latvijā. 

Diskusija un priekšlikumi par turpmākajiem soļiem Akadēmiskā personāla prakses kopienas 
izveidē: Gillian Golden (OECD) 

12.45 Noslēgums un vieglas pusdienas 


